- €. 119y, 13.2.1619, D. Andrea Rota de Firmo...vendidit Parono Maria Billacqua
Anconitano salmas tercentum a mensura firmana vini boni, sempre esente da ada,
corina, mufa et aceto, per cento scudi.

- €. 149v, 5.11.1618, Massuccius Carregius de Ripatransone confessa di essere de-
bitore del Parone Sancti gqm Dominici Veneto, incola Marani florinis sexdecim et
baiochis triginta septem moneta pro precio unius barrili sardarum, et alterius
mindularum venditis et consignatis ante presente stipulatione.

- €. 178v, 28.1.1619, Franciscus et D. Bonfilius de Marchilius de Marchini de
Marano...dederunt Paroni Sancti gqm Dominici de Venetijs incola Marani, salmas viginta
unam vini boni ad mensura firmana. Le condizioni sono le stesse di cui alla carta 70
dello stesso volume.

- €. 200, 16.3.1619, Andrea Rota a mezzo di atto pubblico si rende soddisfatto del
pagamento fatto dal Parono Vincentio de Braccia, con la fidejussione del signor
Domenico Jiorij de Rapagnano e Virgilio Pierioanni di Marano, a seguito della causa
avanzata innanzi il vicario di Marano con lo stesso parone.

- €. 230, Paronus Lucas Radici di Trau Venetiana presente, sponte...vulgari sermo-
ne, fa testimoniazna ...qualmente caricando Ii giorni passati queste presente mese
nella sua barcha cavalli, et cavalle nella citta di Sebenico certifica haver caricato tra
cavalli e cavamlle numero ventiquattro, et c’é un molicto che fanno il numero di
vinticinque consignatigli dal Mag. Piero Grifi Venetiano et dicte bestie essendo esso
Parone capitato con la sopradetta sua barcha carica di detti cavalli in questa spiaggia
di Marano stato di Fermo fece la consegna intiera, libera et senza fraudi alcuni di dicti
venticinque bestie al signor Giacomo Gallo da Ortone a Mare di Regno acome nel
numero anzidetti gli furono consignati da dicto Mag.co Pietro presente tactis...

- Vol. 282, 1°.7.1620, Paronus Santes gm Dominici de Venetijs ex una et Paronus
Cola Horatij de Portu Firmano ex altera partibus...fanno una reciproca generale tran-
sazione sulle rispettive spettanze...circa onerationes plures facta varias res
mercantilium oneratas in carina seu barcha ipsius Cole et propterea prefatus
Sante...integra e perfecta solutione et satisfactum a dicto Cola usque ad presentem
diem annullando omnes et singulas eius pretentione et iura...Actu Marani in domo
Paroni Santis in quarterio Vallis.

- 3.7.1620, Paronus Mantozzius Palmerolus, Laurentius Meci et Julius Octaviani de
Castro Gruptarum ad Mare confessano di essere debitori di D. Adamo Roca de Fir-
mo presenti de florinos docentumtriginti septem...pro procio salmarum centum
octuagintatrium vini boni ad mensura firmana ipsis mensuratus salmas centum et
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septem cum dimidio di vino empto a D. Ulpiano Ulpiani de Marano et salmas
septuaginta quinque cum dimidia di proprio vini ispsius D. Andrea creditore et vendi-
tore rationem paulorum undecim pro singula quas salmas quo denarios dicti debitoris
insolidum ut supra promisserunt solvere in Marani libera dicto D. Andrea Roci pre-
senti quod in partibus ex coram proxima futura navigationem, vel per totum diem
decime quintam mensis augusti proximi futuri..

- 7.7.1620, Paronus Sanctes qm Dominici de Veneciji attesta essere debitore dello
stesso Andrea Rota per 106 fiorini e baiocchi 14 quale precio salmarum quadraginta
octo et urciorum sexdecim venditi vini boni.

- 10.7.1620, Paronus Vincentius de Braccia confessa essere debitore dello stesso
Rota per 147 fiorini quale residuo dell'importo di salma 105 di vino.

- ¢. 117v, 30.10.1620, Paronus Zerbino Spolveratus de Clodia riceve un prestito da
Quinto Villani di Monteprandone per 400 fiorini al tasso dell'8% con la fede di Bartolomei
Maroni de Marano.

- Notaio Marchini Andrea, vol. 412, c. 54, 4.7.1614, Dominus Andrea Rota di Fermo
abitante a Marano vende a Silvestro Rainaldo et Jovanni Berardino Silvestridi Marano
in solido accettanti, una eius barca existente in splagia Marani per 50 fiorini, di cui 30
subito ed il resto a 6 mesi.

- Notaio Filiotti Quintilio, vol. 131, c. 47, 6.2.1617, Paronus Vincentijs Januarius de
Civitate Clodie Venetias si confessa debitore di Guidobaldi Amici hic Marani in som-
ma et quantitate florinos otto pro precio et finali pretij salma quinque grani boni habiti
ante stipulatione. 'atto € rogato davanti al pubblico macello.

- ¢. 93, 8.1.1618, Magister Laurentius gm Joannis Anginus sive Gregus etati sue
annos quadraginta incola et abitator Castro Portus Firmi pro veritate dicenda super
infrascriptis qui med. eius Jiuramento tactis...Il sopradetto Mastro Laurenzio per la
verita ricercato come di sopra dice e testifica et afferma essere cosi l'istessa verita,
che essendo lui mastro proto e deputato marancone e calafato a raccomondare et
acconciare la barcha o vascello di portata di rubbie duecento patrodignato dal Paron
Menico dal Molino da Chiozza esistente nella spiaggia di Marano stato di Fermo
quale barcha o vascello asserisce haverla bene e fedelmente con ogni diligenza
vista, e revista da lui accomodata essere di danno detto vascello per il pavimento del
varare per legnami ronti solo scudi quarantacinque di moneta di Marcha a paoli dieci
per scudo, et esperto nell’arte predicta, per haver lui accomodato detto vascello e per
essere cosi la verita ha fatto la presente mediante giuramento.

Actum in C. Marani in domo D. Paulij Politi, in quarterio Pontis sive Archi Castelli...
c. 122, 27.7.1618, Dominus Octavius Perrottus de Castro Gruttarum ad Mare homo
extimatus expertus arte peritus electus et deputatus pro parte et ad instantia D. Lutij
Montis de Firmo ad exitare omnia eius bona, res masseritie et artilia specatantis et
pertinentis ad scalum existente in eius Magazzenus in Spladia Marani, in concomitanza
di Franciscus Ravenna alias detto il Francese de dicto Castro Gruttarum ad mare
alter eximatore electu et deputatus pro parte et ad instantiam Domini Matthei de
Castro S. Andreae emptoris supradictas et infrascriptas bona et Tranquillus Tonus de
eodem homo pro tertio electus et deputatis unanimiter communiter pro parte dicti D.
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Ottavijj et Francisci de eodem homo experti ed in arte periti electos 1 ' res Massaritios